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Republika ¢ Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Sken deraj
Republic of Kosovo Municipality S kenderaj

NE& bazeé té nenit 49, & Ligjit pér vetéqeverisje lokale nr. 03/L-040, t& Republikés s€ KosovEs, si
dhe nenit 43 t& Statutit t& Komunés s& Skenderajt Nr.01-110-385, t¢ datés 03.12.2008, si dhe
Rregulloren e Punés sé Kuvendit nenit 27, e né pajtim me rregullat e procedurés.

Ekstrakt nga procesverbali i MBLEDHJES SE: KUVENDIT KOMUNAL SKENDIZRA,
i datés 28.06.2024, ora 10:00.

Né kété mbledhje jané diskutuar kéto pika:

1.
2.
3.

10.

11.

12.

Fjala hyrése;

Miratimi i rendit té dités;

Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme té Buxhetit 2025-2027, dhe Raporti i Kryetarit t&€ Komunés
mbi ecuriné e dégjimeve buxhetore pér KAB-in, me Nr.04-052/01-0027698/24, i datés
13.06.2024, (Raporton drejtori i DBF-s€, z. Ismet Aliu);

Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Statutit t& Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare
né Skenderaj, me Nr.02-110/01-0027864/24, i datés 14.06.2024, (Raporton drejtoresha e
DSHMS-sé, znj. Rrezarta Hasani-Ibrahimi);

Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Planin Lokal pér Transportin Rrugor 2024-2028, né
Komunén e Skenderajt, me Nr.02.110/01-0027865/24, i datés 14.06.2024, (Raporton drejtori i
DSHP-sé, z. Alban Shala);

Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Rregullores Komunale pér kushtet dhe ményrat e
Bllokimit dhe Zhvendosjes s& Automjeteve me Automerimangé né Komunén e Skenderajt, me
Nr.02.110/01-0027862/24, i datés 14.06.2024, (Raporton drejtori i DSHP-s€, z. Alban Shala);
Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Planit t&¢ Veprimit pér Punésimin e Personave me
Aftési t& Kufizuar 2024-2027, né Komunén e Skenderajt, me Nr. 02-110/01-0027863/24, i
datés 14.06.2024, (Raporton drejtoresha e DZHENIT-s€, znj. Besarta Meha-Ademi);

Raport i Ndérmarrjes Komunale NPL, “Eko Natyra” SH.A. Skenderaj, pér vitin 2023, me
Nr.001-023/24-007, dt. 27.02.2024, (Raporton Aksionari i Ndérmarrjes z.Behxhet Maliqi);
Pikat shtesé:

Propozimi-vendimi, Pér shpalljen “Qytetar Nderi” t¢ Komunés s¢ Skenderajt z. Benito
Mares, Nr.02-170/02-0029548/24, t& datés 27.06.2024, (Raporton Kryetari i Komunés, z.
Fadil Nura);

Propozim-vendimi pér rishpalljen e prongs, Proné me Interes Publik, me Nr.02-463/01-
0029523/24, te dt.27.06.2024, (Raporton drejtoresha e DGJKP-&s, znj. Blerta Dobra-Geci);
Raporti i ndérmarrjes sé¢ mbeturinave KRM “UNITETI” Mitrovicg, pér vitin 2023, mé& Nr.01-
052/01-0029321/24, té datés 26.06.2024, (Raporton, Aksionari i ndérmarrjes z.Ruzhdi Koca);
Pyetjet e késhilltaréve nén pikat t& ndryshme.

Kryesuesja e Kuvendit, znj. Adelina Spahiu: I nderuar kryetar i komunés z. Fadil Nura, t&
nderuar anétar té kuvendit, drejtor té drejtorive, shogéri civile dhe gjithé ju t& pranishém, shkojmé
né konstatime té kuorumit né sallé jané 28 anétar, mungon me arsye Armir Sejdiu, Osman Smajli
dhe Ragip Durmishi.

Para se té fillojmé& me miratimin e rendit dités, i kemi tri pika shtes€ pér keté mbledhje



1. Propozimi-vendimi, Pér shpalljen “Qytetar Nderi” & Komunés sé¢ Skenderajt z. Benito Mares,
Nr.02-170/02-0029548/24, t& datés 27.06.2024,

2. Propozim-vendimi pér rishpalljen ¢ pronés, Proné me Interes Publik, me Nr.02-463/01-
0029523/24, te dt.27.06.2024,

3. Raporti i ndérmarrjes sé mbeturinave KRM “UNITETI” Mitrovicg, pér vitin 2023, m& Nr.01-
052/01-0029321/24, t& datés 26.06.2024.

Shkojmé né votim pér sé cilén piké, pér futjen né rend dite:

-Konstatojmé me (26) vota pér. (0) kundér dhe (2) abstenim, Propozimi-vendimi, P&r shpalljen
“Qytetar Nderi” t& Komunés sé Skenderajt z. Benito Mares, Nr.02-170/02-0029548/24, t& datés
27.06.2024. futet si piké shtesg, né rend dite.

-Konstatojmé me (17) vota pér. (10) kundér dhe (0) abstenim, Propozim-vendimi pér rishpalljen e
pronés, Proné me Interes Publik. me Nr.02-463/01-0029523/24. te d1.27.06.2024, futet s1 piké
shtesé, né rend dite.

-Konstatojmé me (17) vota pér. (8) kundér dhe (0) abstenim, Raporti i ndérmarrjes s&€ mbeturinave
KRM “UNITETI” Mitrovicg, pér vitin 2023, mé& Nr.01-052/01-0029321/24, t&€ datés 26.06.2024,
futet si piké shtesg, né rend dite.

Shkojmé me miratimin e rendit dit&s, e hap debatin, fjalén ja kalojé:

Musa Fazliu-IDEAL: Fjala pérshéndetése, nuk jam kundér pikés Pér shpalljen “Qytetar Nderi”
t&¢ Komunés sé Skenderajt z. Benito Mares, po pér dy pikat tjera q€ kish pas mundési me i mbajt
dy seanca né muaj sé edhe ashtu po ka pika shume tash edhe pikat shtes€, po ashtu edhe me fillua
mbledhja me kohe.

Hysni Mehani-VV: Fjala pérshéndetése, vazhdoj me gené prapa kérkes€s q€ me raportua drejtori
i bujqésisé, po me qené sé ju e keni pranuar qé ka kegpérdorime mundeni edhe mos me raportua.
Pika qé& ka t& b&jé me Unitetin pér besé nuk &shté dashur me protokoliua sepse nuk ka nénshkrim,
sepse nuk dihet kush e ka adresua kété raport, dhe nuk e di pérse &shté béré pér nguté, edhe jemi
me tri pika shtesg, jemi jashté ¢do rregullore.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj:

Kryetari i Komunés, z. Fadil Nura: Fjala pérshéndetése, kété ¢éshtje € e ngriti opozita & &shté
argumentuese e pérkrahi e pérkrahi gjithmong, dhe kété raport t& Unitetit edhe uné kisha propozua
me kalua né seancén tjetér, po e shoh& nuk ka nénshkrim dhe &shté protokollua pa nénshkrim, dhe
nuk guxojmé kési raporti me procedua, dhe e mbéshteti kérkesén e z. Mehani dhe nése ju pajtoni
¢ kishim lan pér seancén tjetér.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj:

Naser Bajraktari-IDEAL: Fjala pérshéndetése, edhe uné jam qé keté raport t& Unitetit me kalua
pér seancén tjetér, pér shkak s& kompania ¢ Unitetit &shté kompani regjionale, &shté njé raport
shume i cekt&, ose nuk &shté asgjé, sepse kompania ésht& me shume telashe me shume probleme,
dhe &shté miré me ardhur njé pérgjegjés me raportua kétu, sepse e ka obligim ligjor me raportua
pér ¢do vite pér punén.

Afrim Kabashi-NSD: Fjala pérshéndetése, edhe uné pajtona qé keté raport t& Unitetit me kalua
pér seancén tjetér, pér arsye sé ka shume mangési.

Kryesuesja: Atéheré me propozimin e kryetarit dhe t& anétareve Konstatojmé me (28) vota pér,
(0) kundér dhe (0) abstenim, Raporti i ndérmarrjes sé€ mbeturinave KRM “UNITETI” Mitrovicg,
pér vitin 2023, largohet nga rend i dit&s, dhe shtyhet pér njé seancé tjetér.

Kryesuesja; Vazhdojmé me miratimin e rendit dités, konstatojmé me (17) vota pér. (6) kundér
dhe (2) abstenim., Miratohet Rendi i Dités.

Vazhdojmé me piken 3 t€ rendit t€ dités,




-Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme t& Buxhetit 2025-2027, dhe Raporti i Kryetarit t&€ Komunés mbi
ecuriné e dégjimeve buxhetore pér KAB-in,Nr.04-052/01-0027698/24, dt.13.06.2024, (Raporton);
Drejtori i DBF-sé, Ismet Aliu; Fjala pérshéndetése, para veles e keni Kornizén Afatmesme &
Buxhetit 2025-2027. njé dokument qé &shté hartuar nga ekzekutivi i komunés i udh&hequr nga
kryetari i komunés, &shté njé nder fazat preliminare drejté hartimit (& buxhetit final diku ka fundi
i gushtit, baza ¢ kétij dokumenti &shté né garkoren e buxhetit 2025/01. Burimet e financimit &
komunés jané t& bazuara né ligjin pér financa té pushtetit lokal duke u ndar€ sipas kritereve; Grandi
i pérgjithshém, pér arsim, pér shéndetési, shérbimet rezidenciale, dhe t€ hyrat vetanake. Nése i
analizojmé burimet financiare pér tri vite atéheré shohim sé grandi i p&rgjithshém &shté me i Jarté
prej 8.02%, grandi pér arsim 3.97%, ndérsa me i ulté &sht& grandi pér shéndetési pér 0.94%,
shérbimet rezidenciale jané te njéjta, ndérsa té hyrat vetanake jang 31.57%, nése e analizojmé né
total buxheti i komunés pér vitin 2025 pritet té jeté 19,881,471.00€, né fagen 17 € keni tabelén e
projekteve kapitale pér ti vite. Krahas kétij dokumento kryetari i komunés ka mbajtur dé€gjime
buxhetore pér keté kornizé, 4 dégjime buxhetore, né té cilén jané paraqité kérkesat e qytetaréve
nga té gjitha shtresat e ndryshme, dhe jemi mundua me i paraqit ato kérkesa sidomos n€ investime
kapitale, kush ka pyetje jam kétu pér pérgjigje.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj, kryetarit mbi ecuriné e dégjimeve buxhetore pér KAB-in;

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Korniza Afatmesme e Buxhetit 2025-2027, €sht€ nj&€ dokument
i cili e ruan brenda saj parané buxhetore dhe ndarjen né kuptimin t€ vijave t€ trasha, ne i kemi
mbajtur 4 dégjime buxhetore me grupet e caktuara té interesit, pérfshin edhe grupet e
mégjenjerizuare dhe e kemi pé&rmbush njé detyrim ligjoré sa i pérket marrjes s€ t€ dhénave dhe
kérkesave dhe nevojave e atyre grupeve t& interesit. Kjo &shté vetém kornizé, buxhetin pér tri vite
e ardhshém e keni né shtatoré, ju ftojé t& gjithéve t& jepni kontribute né ményré q€ bashkérisht t&
plotésojme.

Kryesuesja; E hap debatin, fjalén ja kaloj:

Kushtrim Dragaj-PDK: Fjala pérshéndetése, pasi qé drejtori i urbanizmit nuk genka kétu kisha
pas déshire njé pérgjigje rreth projektit, Vazhdimi i punimeve t& kompleksi i UCK-s€ objekti U-
s&, éshté planifikuar buxhet pér vitin 2026, shuma 233,553.22€, dhe pér vitin 2027, shuma
400,00.00€, kurse ne veg e kemi formua komisionin pér shpérndarjen e banesave. Kurse t€ projekti
C, dhe K, kéto jané projekte t& reja, po t& shkronja U, qé &shté vazhdim kisha dasht€ njé pérgjigje,
a éshté gabim teknik apo ¢faré? Edhe t& drejtoria e shéndetésisg, projekti Renovimi i QKMF-s¢
(urgjencés), pér vitin 2026, shuma 619,316.53, dhe 2027- shuma 619,316.53, a jan€ parapa krejt
investimet né kuadér té drejtorisé apo &shté gabim teknik?

Besart Rrecaj-PDK: Fjala pérshéndetése, i kam tri pyetje, pér projektet kapitale 2025-27, t&
projekti; Ndértimi i zonave rekreativé ne qytete, ne qytat besoj €shté gabim teknik shuma
40,000.00€ pér vitin 2025, ndérsa shuma 150,000.00€ pér vitin 2027, a mundesh me na tregua pér
cka béhet fjal&? T& projekti, Vendosja e njé billbordi shuma 20,000.00€ po me doket pak shume e
larté pér mendimin tim? Dhe projekti Unaza e brendshme 3 krahu ka Llausha, pér vitin 2025 shuma
324,047.50€, pérse u ndérpre pér vitin 2026 dhe pér vitin 2027 shuma 100,000.00€? Dhe e kam
njé kérkese pér fshatin Llaushé e kam parashtrua edhe vitin e kaluar, pér njé trotuar t€ shtohet né
keté listé t& projekteve pér rrugén Ramiz Haziri, Llaushé, dhe besoj q& kjo kérkes€ t&€ merret
parasysh.

Hysni Mehani-LVV: Kjo ve¢ kornizé nuk &shté, korniza i parasheh vijat e trasha qysh
planifikohet buxheti, nése hina t& drejtorit, isha interesua me pa drejtorin e njohur t& dallavereve,
nuk e jep as njé specifik s¢ cka ka me b, e ka nj& fage raport. Drejtor i kam disa ¢&shtje t€ projektet
kapitale si; Dron me pajisje pércjellés, shuma 6,000.00€, pér ¢ka na duhet ky dron dhe né shérbim



t¢ kujt shkon? E pash qé &shté e planifikuar punétore shtesé pér ¢erdhe, e di g€ ministria e arsimit
ka deklaruar sé ka buxhet 1& mjaftueshém pér ¢erdhe po duhet me ardhur kérkesa prej komune, me
u nda parcela, € di qé éshté Polaci i planifikuar dhe nuk e pash t& investimet kapitale, e di q& i ka
shkua kérkesa pér Rezallé. Sa gerdhe jané parapa ose do t& funksionalizohen né te ardhmen, apo
vetém kéto dyja gé i keni gjete € nuk po mundeni me tjera? Dhe qysh planifikohet rregul limi i
transportit publik, sepse nuk ka njé kod buxhetor, g& fillon me subvencionua edhe transportin
publik s& besoj q& gjitha qytetet e kané prioritet p.sh si Prishtina?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Kryetari i Komungs, Fadil Nura: Té projekti i objektit t& déshmoréve jemi orientua me b€ ¢mos
me fillua edhe objektin e dyté, sigurisht kété projekt planifikojmé me filluam me reduktua né formé
kaskadave me i shkurtua dhe do té kérkojmé nga geveria dhe donatoret tjeré q€ me fillua vitin e
ardhshém objektin e dyté. Té projekti ndértimi i zonave rekreative kemi disa ide né Runik p.sh me
bé njé lagje, t& lagjja rekreative qé ka ekspert qé na kané& prezantua, sepse Runiku &shté pjesé e
thesarit arkeologjik dhe kjo &shté e parapamé vitin 2026-27, po nuk &shté stérkité mund ndryshohet
dhe mos ¢ merrni gjithgka t& pérfunduar né KAB. T& projekti i trotuarit kjo &shté kérkese e
miréseardhur, ti shohim mundé&sit buxhetore. Té kualifikimi, duhet me gené& shume ekspert me
thané veg¢ kornizé nuk &shté, pa as njé dité pérvoje puné né fushén e financave né institucione
publike. Né fillim t& mandatit kemi dérguar kérkesa pér gerdhe pér ¢do BL, ku e kemi pa t&
nevojshme, me dokumente t& pronésisé dhe ende nuk kemi pérgjigje nga ministria dhe né kuadér
1€ k&saj e kemi parapa rritje té stafit. Transporti publik né Skenderaj nuk krahasohet me Prishtinén
sepse Prishtina e ka njé ligj t& veganté sé ka kompetencé dy fish sa komuna jon, dhe Prishtina
transportin publik e ka té rregulluar me ndérmarrje publike, dhe ne nuk mundem me i subvencionua
firmat private t& qarkullimit rrugoré. Droni &shté kérkesé e zyrés pér informim, q€ do t€ jet& aset i
komunés dhe do t& jeté né funksion té prezantimeve t& ¢do eventi q& béhet pér faqe t&€ komunés.
Drejtori i DBF-sé, Ismet Aliu: KAB-i, &shté njé dokument drejt hartimit t& buxhetit final, dhe do
té kaloj edhe dy faza tjera deri sa té kaloj pér aprovim né shtator. N& fagen 17 € kam strukturuar
buxhetin dhe mundeni me pa sakté si do té jeté buxheti né pérqindje po edhe né kufirin ekzistues
t& marr nga qarkorja buxhetore 2025/01, né kufirin pérfundimtar 19,881,471€, dhe nuk besoj qé
do t& keté ndryshime sa i pérket kufirit pérfundimtar, po do t&€ ket€ ndryshime neper kategori
ekonomike. Pér projekte kapitale sé cili drejtor i drejtorive e ka pas kérkesén e veté rreth projekteve
kapitale, dhe KAB-i e definon rreth 90% t& pjesés s¢ shpenzimeve kapitale ¢ t€ gjitha kategorive.
KAB-i &shté njé dokument & ka me u dorézua né ministri dhe ka me u analizua. Sa i pérket
cerdheve ne € marrim grandin specifik pér arsim dhe ky grand vjen prej numrit t& nxénésve, dhe
kemi zvogélim t& numrit t& nxénéseve i kemi 343 nxénés me pak, po grandin e kemi rrit€ 3.97%,
né grandin pér arsim nuk jané parapa mjete shtesé me pérjashtim prej 56,518.00€, na kané qit& pér
projekte kapitale pér arsim pér vitet né vijim, ne i kemi shtua edhe 100,000.00€ qé& drejtoria e
arsimit ti ket& pér projekt.

Drejtoresha e DSHMS-sé, Rrezarta Hasani-Ibrahimi: Sa i pérket pyetjes s¢ Kushtrimit ke
plotésisht drejt, genka njé gabim teknik gjaté pérpilimit t& KAB-it, t€ renovimi ti QKMF-ve
planifikohen ve¢ 15,000.00€ pér vitin 2025, ndérsa pér vitet tjera &shté gabim teknik. Edhe t&
furnizimi me pajisje mjeké&soré pér vitin 2025 shuma 25,534.00€, pér vitin 2026 shuma 25,000.00€
dhe pér vitin 2027 shuma 50,000.00€.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Liridona Koci-PDK: Fjala pérshéndetése, pyetje pér drejtorin e urbanizmit, a mundesh ma
detajishte me na tregua kur do té fillojé riparimi-asfaltimi i rrugéve n& Polac se tash dy vite jané t&
trasuar dhe nuk po vazhdojné, po ashtu edhe pér kanalizim, ku dihet s& ka pas disa probleme



pikérisht té lagjja Veliu, po tash ato probleme jané té zgjidhura, dhe ekzistojné edhe disa lagje tjera
qé kané probleme me kanalizim po nuk jané (& riparuara dhe né ¢do korniz€ ka gené wvetém
vazhdimési, kur do té fillojné kéto drejtor? | kam disa pyetje pér drejtorin ¢ arsimit po me qené sé
nuk éshté kétu po i térhiqgi, po vazhdoj vetlém me njé pyetje pér kryetarin A ekziston ndonjé
mundési qé komuna t& marr pérsipér transportin pér nxénésit neper fshatra deri né shkoll&, pér
arsye mos boshatisjes sé fshatrave?

Besart Rrecaj-PDK: Sa i pérket buxhetin pér vitin e ardhshém 19,881,471.00€, a &sht€ marr
parasysh qé kur dalin rezultatet e popullsisé, dhe numri i banoréve ndoshta bie, bien edhe buxheti
gé vjen prej nivelit gendror, a €sht€ marr parasysh ky faktor?

Hysni Mehani-LVV: Subvencionimin e transportit mundeni me bé& edhe t& kompanité private, ku
e merr pér sipér njé pjesé t& pagesés. Kur keni ardhur né pushtet i keni gjete dy ¢erdhe tu u ndértua,
njé té& shkolla Anton Ceta q& e keni ndalua punimet, nése &hté fajtore ministria pér ndaljen ¢
punimeve, q& nuk &shté e vértet, ¢cka po ndodh me gerdhen t€ shkolla Shaban Jashari kush po e
pengon até, kush ja rrénoj oborrin asaj gerdhe? Uné e di qé pér ¢erdhen n€ Polac €sht€ miratuar
dhe &shté né proces, po pérse nuk po fillon duhesh me na tregu, po pa tendenca?

Ilir Ejupi-IDEAL: Fjala pérshéndetése, pyetje pér DU, t& projektet pér BL, t& Cirezit, Polacit,
gshté projekti i rrugés Dashec-Polac, dhe projekti i rezervarit né Brus, a keni parapa mjete p&r kéto
dy projekte,

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Liridona pagesén pér transportin pér nxénés jemi tu € bg, po
ekziston njé UA, qé e pércakton distancén prej Skm q& e kemi obligim, q& kapacitetet buxhetore i
kemi t& limituar, dhe nuk mundem njé fshat po, e njé fshat jo, dhe me pas mundési skish pas
problem, dhe nuk &shté ky problemi i boshatisjeve t&€ fshatrave jané disa probleme tjera. T¢
kanalizimi e kemi nénshkruar njé kontraté dhe shume shpejt kemi me fillua, edhe degézimet e
rrugéve i kemi fillua né Kliné dhe pastaj kemi me fillua n&€ Polac. Cerdhja t€ shkolla Anton Ceta,
ka gené projekt i déshtuar, kur jemi ardhur pér até projekt kan& shkua né suficit 50mijé €, sepse
organi mbiké&qyrés dhe kontraktuesi nuk kané mundur me nénshkrua sepse ka qené nj¢ projekt i
keq, nuk e kam akuzuar askénd, po keté ma kané théné ekspertet. Cerdhja t& shkolla Shaban
Jashari, &shté financuar nga fondet € BE-sé pérmes ministris€, i kemi rregullua ato 1éshime, kemi
bé kérkesé pér rritjen e stafit, dhe projektin e ka vonua vet BE-ja, dhe me 1 shtator kemi planifikuar
me fillua. Sa i pérket kérkesave pér ¢erdhe i kemi dérgua n& ministri pér ¢erdhe pér Polac, Cirez,
Likoc, Runik me krejt dokumentacionet pércjellése, dhe t& Polaci, na ka kthye s€ njé pjesé e oborrit
t& shkollés ish né pronési té agjensionit té pylltaris€ dhe pa p&€lqim t&€ ministris€ nuk ta japin t&
drejtén e ndértimit né até proné. Projekti i rrugés Dashec-Polac, mundésin e paré qe € kemi do t&
fillojmé&, po aj projekt kushton shumé. Sa i pérket rezervarit né Brus aj projekt &shté heké nga
geveria dhe aj projekt e zgjedh problemin me ujé t& gjithé qytetaréve t& komunés ton.
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Floriana Halili-LVV: Drejtor e pash sé njé projekt Trotuar dhe ndri¢im né€ BL, Runik, a mundesh
konkretisht né cilat vende né Runik, sepse né gendér né€ Runik nuk ka pas nevojé me i ndérrua
kockat, e ja keni dhéné bashpartiakut t& juaj, dhe nuk €shté normale, a ka pas proceduré qysh kan&
funksionuar kéto? Dhe a &shté né planifikuar té buxhetit rregullimi i rruga Ejup Halili, né€ Kosterrc?
Abdulla Gashi-IDEAL: Pyetje pér DU, sa i pérket projekteve kapitale, né€ seancat e kaluara kam
kérkuar gé t& futen né plan fshati Mikushnic, fshatin Maring, fshatin Polac pér rrjeté t€ kanalizimit?
Afrim Kabashi-NSD: Uné kam pas shume me diskutua, po masi q€ shumica e kolegéve i
parashtruan ato kérkesa uné e kam njé& pyetje pér drejtorin e bujqésis€, A keni parapa digka pér
trajtimin e genve endacak, té cilét jané shume aktiv si né fshatra po ashtu edhe né qytet?



Arjeta Rama-PDK: Fjala pérshéndetése, pyetje pér DSHMS-sé, drejtoresh si ti ndihmojmé nenat
lehona a behet fjalé pér njé shume t& caktuar & e keni pérmend me herét apo €shté njé lloje ndihme
tjetér? Pér DUMA-sé, drejtor rruga Magjistrale Skenderaj-Mitrovicé, konkretisht (€ rrethi € Klina
e Poshtme mungon ndrigimi publik, e di g& éshté kompetencé e ministris€, po a jeni interesuar pér
me rregullua até ndri¢im, pér arsye sé qytetaret po ankohen?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DBF-s&, Ismet Aliu: Sa i pérket dronit ka qené kérkes€ e zyrés s€ kryetarit, pér
aktivitetet e komunés. Sa i pérket numrit té popullsisé kriter numér njé pér ndarjen e buxhetit pér
nivelin lokal &shté 89% ndahet pér numér té popullsisé dhe pér vitin tjetér ¢ kemi pérfituar
buxhetin, prej numrit té vjetér té vitit 2011, dhe n& garkoren buxhetore na kané théné n&se ka
ndryshime té numrit t& popullsisé, buxheti deri né shtator mundet t& p&soj ndryshime, po edhe nése
péson ndryshime uné sipas analizés qé dalin, po shpresoj qé grandi i pérgjithshém nuk ka me pas
ndryshime, nuk ka me pas zvogélim sepse ményra proporcionalé prape ndahen me 89% me
pérjashtim t& komunave qé kané rritje t€ popullsisé.

Drejtori i DUMA-sé, Ylber Morina: Liridona ne e kemi kontratén pér zhvillimin ¢ projekteve qé
jané diku 6 fshatra né kuadér t& atyre &shté edhe fshati Polac diku 1500 metra asfalt, , kané me
fillua pas pérfundimit né Kling. Floriana &shté njé projekt né zhvillim t& sipér n€ bashképunim me
ministrin edhe komunén né bashkéfinancim, dhe e pérfshin edhe até pjesé. Né fshatin Polac &shté
nénshkrua njé kontraté dhe ka mu realizua né kuadér t& ati projekti ato probleme t&€ kanalizimit.
NE fshatin Maring& dhe Mikushnic nuk ka projekt pér kanalizim. Edhe pér trotuar né Runik &shtg
bé& njé ndryshim éshté njé problem me ministrin e kulturés dhe po duhet me bé revidimin e projektit
t& subgendres dhe né kuadér té saj ka me pas ndryshime ne trotuar, po jan& n& kuad&r t€ subgendres.
Arjeta e kemi njé projekt pér ndrigim veg ka filluar n& qytetin e Skenderajt dhe do t€ filloj né ter
fshatrat ¢ komunés sé Skenderajt ku ka nevojé, po besoj q& edhe ajo pjesé ka me pérfundua.
Drejtori i DBPZHR-sé&, Behxhet Maliqi: Afrim trajtimi i qeneve endacak &shté b& me strategjing
e fundit q& e ka bé& geveria dhe né kuadér t& késaj strategjie gjitha kompetencat, ja ka kaluar
komunave, pér shkak s& kur ka me pagua i kalon kompetencat, kur s’ka me marr i jep. Problemin
me t€ madh e kemi me sjelljen e genve endacak, dhe nuk po arrimé me i identifikua personat qé
po i sjellin né komunén tong, dhe &shté e dyshimté sé ka prurje edhe prej jashté Kosovés. Brenda
mundésive tona ne i kemi trajtua né kuadér t& mallrave dhe shérbimeve, e kemi njé marréveshje
me njé organizaté zvicerané e cila parasheh trajtimin, sterilizimin, pastrimin € qenve endacak,
mirépo pér mendimin tim kjo nuk mjafton me bé uljen e genve endacak, pér shkak s¢ me t&€ madhe
jané tu ardhur gen, dhe nuk po mundem me dit& sakt€ kush po i sjell.

Drejtoresha ¢ DSHMS-sé, Rrezarta Hasani-Ibrahimi: Arjeta, komuna e Skenderajt do t&
vazhdoj subvencionimin me mjete financiare pér gjitha lehonat vlera do t& jeté 200€, kjo do t&
vazhdoj edhe né vitin 2025.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Naser Bajraktari-IDEAL: Drejtor po me vjen miré q&€ po doni me rregullua degézimin e
kanalizimit né BL-Klinés s& Epérme, po qé njé vite njé bager &shté n& ara, e punét s’po kryhen, e
kem dashté me ja qité do nafté e me heké prej rruge.

Sala Jashari-PDK: Fjala pérshéndetése, pér t& pérmésuar mjedisin shkollor dhe shé&ndetin e
nxénésve sugjeroj qé né KAB, né& arsim té pérfshihet investim pér pérmisimin e higjien&s neper
shkolla, konkretisht propozoj alokimin e fondeve pér pajisje me material higjenik si; sapun, letra
higjieniké dhe dezinfektues, kontrolle i cilésisé i higjien&s, kryerja e inspektimeve t€ rregullta, pér
monitoruara cilésiné e higjienés dhe pér identifikuar dhe adresuara problemet e mundshme,
gjithashtu edukimi mbi higjienén, organizimi i programeve edukative p&r nxénés dhe réndésia e



higjienés personalé dhe ruajtja e pastértisé né ambiente shkollore, investimi n¢ kéto fusha do t&
pérmisoj jo vetém shéndetin fizik t& nxénéseve po mjedisin e pérgjithshém t& te mésuare duke
krijuar kushte me & mira pér zhvillimin e tyre edukativo dhe personale. Me qené s& drejtori i
arsimit nuk qenka kétu, po e shfrytézoj rastin (& jeté njé lloje propozimi pér raportin e fundit.
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Naser keq ish kané mos me qen€ bageri hiq, e aty nuk kemi
gjete as bager, kemi gjete veg ujéra t& zeza, dhe me sa e di né Kliné t€ epérme i kemi bé disa puné
t& mira, po ka ende nevojé, po problemi &shté t& kapacitetet buxhetore. Sala t€ higjiena né shkolla
e ke bé njé sugjerim jashtézakonisht t&€ miré, dhe programi higjienik n& shkolla, dhe jemi tu
pérpjeké me i furnizua me higjien& shkollat, po pajtona nuk &shté gjendja e k&naqshme me higjen.
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Naser Bajraktari-IDEAL: Kryetar gé tri vite e keni marr pushtetin, tregona veg njé pun& qe e
keni bé né& Kliné t& Epérme? E keni bé njé& Poligon Sportiv, té cilét nuk i lejohet f€mijéve me lozé
né até poligon, nése nuk beson gé& ku e ke Miradijen, pyete, nipat ¢ saj a i lejohen me hy n¢ até
fush&? E keni bé njé projekte pér zgjerimin e lumit kur jeni ardhur t€ shpija ¢ Enverit € keni ndérpre
dhe keni dalé té rruga pér Kuqicé, s& nuk mundeni aty me zgjerua lumin s€ i keni jaranet € juve.
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Né Kliné t& epérm e kemi b€ trajtimin e lumit prej Kugice deri
né Llaushé&, kemi pas probleme pronésore dhe nuk mundemi me i zgjedh€ pa shpronésim,
subgendren né Kling kemi me fillua, ndrigimin publik kemi me fillua, kanalizimin.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (17) vota pér. (0) kundér dhe (0) abstenim
miratohet Shayrtimi i Kornizés Afatmesme t& Buxhetit 2025-2027, dhe Raporti i Kryetarit t&
Komunés mbi ecuriné e dégjimeve buxhetore pér KAB-in,

Vazhdojmé me piken 4 t& rendit t& dités,

-Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Statutit t& Qendrés Kryesore t& Mjekésis€ Familjare né
Skenderaj, me Nr.02-110/01-0027864/24, i datés 14.06.2024, (Raporton);

Drejtoresha ¢ DSHMS-sé, Rrezarta Hasani-Ibrahimi; Fjala p&rshéndetése, mé kérkesé t€
ministrisé sé shéndetésisé gjitha institutet t& kujdesit parésore shéndetésor t€ cilét nuk e kané t&
aprovuar formén unike ¢ statutit t¢ QKMF-s& do ta aprovojné edhe njé heré sa ma shpejté, andaj
me vendim t& kryetarit &shté formuar grupi punues, dhe né ményré profesionale ka punuar, e kemi
mbajte diskutimin publik, materialin e keni pas me kohe, kush ka pyetje jam kétu pér pérgjigje.
Kryesuesja; E hap debatin, fjalén ja kaloj

Ali Lutfiu-PDK: Fjala pérshéndetése, desha me u ndérlidh t€ neni 14 pika 2.1, t€ pérzgjedhja e
drejtorit ku thotg; t& jeté specialist nga mjekésia familjare ose né rast mungese mjek specialist nga
lemija t& tjera. Kjo piké faktikisht na kushtézon zgjedhjen e njé menaxheri t&€ mir€ duke i dhéné
pérparési specialistit nga mjekésia familjare dhe qéllimi im &shté qg t€ jet€ menaxher i mir€, q& ka
mundési me ndérhy kétu t€ kjo pike?

Hysni Mehani-LVV: Nuk e di a jemi n ‘toké t& bukés a s’jemi, po me sa ¢ di emri i Ali Lutfiut
&shté né komision pér pérpilimin e statusit t&¢ QKMF-s&, d.m.th. njé anétar i komisionit q& ka pas
me bé draftin po tregon s& nuk ka qené pjesé e saj, po ti duhesh me gené pjesé e k&saj, me ide me
propozime, po nése nuk jané marr parasysh kéto, ish kané& dashté me i than€ m “falni nuk jan€ marr
parasysh propozimet e mija pér keté draft. Drejtoresh e kam njé pyetje, ne € kemi miratuar njé
draft t&¢ QKMF-sé qé i kemi rregulluar disa interesa t& caktuar brenda QKMF-s€ at€heré, po ¢cka
rregullon tash ky draft statut i QKMF, tash, n& raport me statutin e vjetér?

Tlir Ejupi-IDEAL: Edhe uné pak a shume e kam t& nj&jtén ¢&shtje qysh e pat Alija, miré€po kérkoj
saktésisht s¢ pér cilat arsye ministria e ka kthye statutin q& &shté miratuar me herét n€ két€ kuvend,




dhe a e parashihni mundésin qé ministria ka me ja kthye & kundérligjshém pér shkak 1€ nenit qé ¢
parashtroj Alija nenit 14 pika 2.1, q¢ mundet me ra né kundérshtim me UA, nr. 04/2020, dhe me
statutin unik qé e ka béré ministria ¢ shéndetésisé.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Po e shohé gé ka paqartési, nuk &shté ku statut & €shté kthye,
po e kemi bé ndryshimin me statutin unik qé na ka obliguar ministria e shéndeté€sis€ me bg njé
statute unik pér krejt komunat e Kosovés. Po edhe nése éshté anétar i komisionit nuk do me thang,
mos me bé pyetje me lyp sqarime, sepse t& qenurit anétar i komisionit nuk je organ vendimmarrés,
anétaret e pérgatitin vetém né kuptimin formal. Edhe uné jam ¢ menaxhmenti 1 QKMF-s¢& me
kané jo vetém specialist i mjekésisé familjare po edhe i fushave tjera t€ mjekésisé.

Drejtoresha e DSHMS-sé, Rrezarta Hasani-Ibrahimi; Ne masi e kemi pérpiluar draftin je kemi
dérguar ministrisé pér konfirmim, ministria na ka dérgua se gjithgka &sht€ ne rregull, dhe ne pastaj
e kemi sjell pér votim n& kuvend.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Ali Lutfiu-PDK: Fatkeq&sisht nuk kam pajtua dhe nuk pajtohem apét, se nuk ka rendési s€ ¢faré
mjeku &shté, vetém me kané menaxher i mir€, né udhéheqje t€ QKMF-sé.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (17) vota pér, (6) kundér dhe (0) abstenim
miratohet Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Statutit t& Qendrés Kryesore t&€ Mjekésisé
Familjare né Skenderaj.

Vazhdojmé me piken 5 t& rendit t€ dités,

-Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Planin Lokal pér Transportin Rrugor 2024-2028, né
Komunén e Skenderajt, me Nr.02.110/01-0027865/24, i datés 14.06.2024, (Raporton

Drejtori i DSHP-sé, Alban Shala; Fjala pérshéndetése, né kété piké kemi t& b&jé me Draft-Planin
Lokal pér Transportin Rrugor 2024-2028, né Komunén e Skenderajt, me vendim t€ kryetarit &shté
formua grupi punues, pér hartimin e kétij plani, &shté mbajtur diskutimi publik me datén
20.05.2024, materialin e keni pas me kohe kush ka pyetje jam kétu pér pérgjigje.

Kryesuesja; E hap debatin, fjalén ja kaloj;

Mentor Mehmeti-PDK: Drejtor e kemi diskutua edhe né KPF, rreth transportit publik, ku as njé
transport publik nuk ka gasje pér personat me aftési t& kufizuar, uné e kam shikuar pak ligjin pér
qasje té barabarté, dhe a kishe mundur digysh me a kushtézua njé kompanie, &€ t€ kemi nj& taksi
pér personat me aftési t& kufizuar, t& pérgézoj pér planin, dhe besoj q& keni me pas miré€kuptim pér
kété puné.

Hysni Mehani-LVV: T& objektivi i rritjes s& siguris€ né trafik éshté ndértimi i tregut t€ gjelbér
né qytet, drejtor a po me tregon qysh e rrité siguring né trafik, ndértimi i tregut t€ gjelbér n€ qytete?
Té infrastruktura e transportit, transporti i njerézve dhe i mallrave né territorin € komunés sé
Skenderajt béhet pérmes transportit rrugoré dhe hekurudhorg, drejtor ku i kemi kéto hekurudha qé
i transportojmé njeréz e mallrat? Me ju pas qasé me ma seriozitet ve¢ dy oré, seriozisht ky draft
ish dal me ma mirg, pérve¢ mos me pas gabime, sé ne teren nuk ka me ndryshua asgjé.
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DSHP-s¢é, Alban Shala; Sa i pérket ¢éshtjes tende Mentor, kemi me u ul€ me bisedua
dhe kemi me u mundua me zgjedh até ¢éshtje, sa i pérket transportit pé€r persona me aftési té
kufizuar. Sa i pérket gabimeve teknike, grupit punues i ka ik aj 1€shim, dhe kemi me i rregullua.
Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér, (10) kundér dhe (0)
abstenim miratohet Propozim-vendim p&r miratimin e Draft-Planin Lokal pér Transportin Rrugor
2024-2028. né Komunén e Skenderajt.

Vazhdojmé me piken 6 t& rendit té dités,




-Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Rregullores Komunale pér kushtet dhe ményrat e
Bllokimit dhe Zhvendosjes sé Automjeteve me Automerimangé né Komunén e Skenderajt, me
Nr.02.110/01-0027862/24, i datés 14.06.2024, (Raporton);

Drejtori i DSHP-sé, Alban Shala; Fjala pérshéndetése, né kété piké kemi 1€ b&jé Draft-
Rregullores Komunale pér kushtet dhe ményrat e Bllokimit dhe Zhvendosjes s¢ Automjeteve me
Automerimangé né Komunén e Skenderajt, éshté mbajtur diskutimi publik, materialin e keni pas
me kohe kush ka pyetje jam kétu pér pérgjigje.

Kryesuesja; E hap debatin, fjalén ja kaloj;

Abdulla Gashi-IDEAL: Drejtor a e keni parapa sé ku do ti parkoni ato vetura, perse nuk e keni
parapa ndértimin e parkingut né ményré qé qytetaret t& kené ku ti parkojn€ veturat, a e keni parapa
fluksin e madh q& behet gjaté verés nga mérgimtarét sé ku do ti parkojné veturat, dhe i vetmi
parking q& duhet me u krenua komuna &shté parkingu nga qeverisja e kaluar € Bekim Jasharit. Sa
i pérket gjobave pér njé veturé qé konfiskohet nga merimanga, sa do t& jet€ gjoba pér nj€ veturé?
Musa Fazliu-IDEAL: Kompania si do ta fitoj kété tender, dhe si do t& jet€ ¢mimi, ku do t& jeté
vendi, q& grumbullohen kéto vetura, dhe a do t€ jeté né& proné t& komunés?

Afrim Kabashi-NSD: Drejtor, a do té jeté e zbatueshme para a pasi t€ viné mérgimtar&t, kjo
rregullore? Edhe a kish pas mundési me marré né zbatim kompania Eko Natyra kété ¢€shtje, qé
vetém e kishim forcua kompaning&?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DSHP-sé&, Alban Shala; Qyteti i Skenderajt &sht€ mjafté miré i organizuar sa i pérket
céshtjes sé parkingut. Kjo rregullore u bé me kérkesé t& policisé s¢ Kosovés, dhe né rregullore jané
kushtet e ushtrimi t& veprimtarisé pér zhvendosjen e automjeteve né nenin 4, dhe né formé ankandi
ka me shkua procedura e pérzgjedhjes sé kompanisé. Kjo rregullore hyn né fuqi pas sezonit t&
diasporés, e arsyeshme dhe me vené me ja ofrua kété shérbim kompanisé Eko Natyra po duhet me
shikua e me bisedua pér keté ¢éshtje.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Hysni Mehani-LVV: Drejtor uné e kam lexuar rregulloren dhe besoj g& &shté e aplikueshme, ti
po thua hyné né fuqi pasi t& shkon diaspora, po neni 23 thot&; kjo rregullore hyn& n& fuqi ditén e
miratimit nga kuvendi komunal, ose ndryshone ketg, ose sipas saj rregullorja sot hyné né fuqi, si
t& miratohet, dhe ju lutem mos béni kési gabime, s€ nuk po mundem pa reagua.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DSHP-sé, Alban Shala; E vérteté q& hyné né fuqi pas miratimit né& kuvend ne fillojmé
me zbatua, po afati pér procedurat né prokurim nuk e di sa na marrin kohe, dhe rregullorja ka me
shkua edhe né ministri deri t& kthehet ligjshméria.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér, (8) kundér dhe (1) abstenim
miratohet Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Rregullores Komunale pér kushtet dhe ményrat
e Bllokimit dhe Zhvendosjes s¢ Automjeteve me Automerimangé né Komunén e Skenderajt.
Vazhdojmé me piken 7 t& rendit t& dités;

-Propozim-vendim pé&r miratimin e Draft-Planit t& Veprimit pér Punésimin ¢ Personave me Aftési
té¢ Kufizuar 2024-2027, né Komunén e Skenderajt, me Nr. 02-110/01-0027863/24, i datés
14.06.2024, (Raporton);

Drejtoresha e DZHENIT-s&, Besarta Meha-Ademi; Fjala pérshéndetése, para vetes ¢ keni Planit
t& veprimit pér punésimin e peronave me aftési t& kufizuar né komunén e Skenderajt 2024-2027,
ky plané &sht& punuar nga Handikos dhe u mbéshtet nga disa drejtori komunale dhe njé numér t&
organizatave t€ shoqérisé civile, &shté financuar nga UNDP, dhe komuna e Skenderajt, materialin
e keni pas me kohe, jam kétu pér ¢do pérgjigje.




Kryesuesja; E hap debatin, fjalén ja kaloj

Afrim Kabashi-NSD: E kam njé propozim qé ky plan me u zbatua, mos me mbet vetémm njé
dokument i miratuar, po me i pérkrah kéta persona.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, fjalén ja kaloj:

Drejtoresha ¢ DZHENIT-sé, Besarta Meha-Ademi; Bazuar né njé plan g€ tash i ka sk aduar
afati, né vitin e paré qé e kemi marr mandatin i kemi mbéshtet me grande 7 persona me aftési t&
kufizuar t& cilét edhe kané hapur biznese té tyre, si dhe 3 jané punésuar n€ kompani t€ ndryshme.
Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (18) vota pér, (7) kundér dhe (0) abstenim
miratohet Propozim-vendim pér miratimin ¢ Draft-Planit t& Veprimit pér Pun€simin e Personave
me Afiési t&€ Kufizuar 2024-2027, né Komunén e Skenderajt.

Vazhdojmé me piken 8 t& rendit t& dités

-Raport i Ndérmarrjes Komunale NPL, “Eko Natyra” SH.A. Skenderaj, pér vitin 2023, me Nr.001-
023/24-007, dt. 27.02.2024, (Raporton);

Aksionari i Ndérmarrjes Behxhet Maliqi; Fjala pérshéndetése, uné dua ti falénderoj punétorét e
Eko natyrés pér njé puné t& jashtézakonshme qé jané tu e b&, gjithashtu e falénderoj edhe bordin e
drejtoréve pér pérkushtimin né zbatimin e planit t& biznesit, po edhe menaxhmentin. Kompania
Eko natyra fokusohet né pastrimin e objekteve brenda dhe mirémbajtjen e ambientit publik jasht,
si sheshin Adem Jashari, oborrin e kulturés, oborrin e QKMF-s¢&, oborrin € komunés, parqet dhe
hapésirat tjera publike, materialin e keni pas me kohe para veti, kush ka pyetje jam kétu.
Kryesuesja; E hap debatin, fjalén ja kaloj:

Naser Bajraktari-IDEAL: Aksionari i Eko-Natyrés apét ka fillua mire pas tri vite, po &shté
dashur me i sjell& edhe dy raporte tjera tash me ardhur raporti i tret, po si do qoft€ ma mir& voné
s¢ kurré. Drejtor uné kam déshmi qé€ ende géndrojné anétaret e bordit q€ nuk i keni ndérrua nga
ARBK-ja, ju né vitin 2023 i keni pas anétaret e bordit jashtéligishém qé nuk kan& pas t€ drejté,
dhe né& vitin 2023 ti i ke ndérrua emrat e anétaréve t& bordit t& cilét nuk kané& gené né vitin 2023,
po jané né vitin 2024, q& ju keni shpallé konkurse me daté 14.11.2023 dhe punén e kan€ filluar né
janar, dhe kéta dy anétar nuk kan& gené& né vitin 2023 né bord. Ti e ke sjell njé raport shume t&
shkurté, pér gjithé ata punétoré qé punojné, po menaxhimin e kan& t& dobét. -Pérse nuk e keni béré
plotésim ndryshimin e statutit t& ndérmarrjes dhe né sistemin ARBK- q& tri vite? -Cilat jané
vendimet e marra pér kéto tri vite nga ju si aksionar? -A keni béré auditim t€ ndérmarrjes pér ¢do
vite, dhe cili éshté vlerésimi i auditorit, nése keni bé, se ju e kishit vlerésua shumé miré me 95%
t& punéve té& kryera? -Cilat jané kontratat me komunén dhe cila drejtori i paguan shérbimet? —Sa
jané t& hyrat mujore nga kontratat dhe t& hyrat nga parkingu publik? -Cilat jan& pagesat € bordit t&
shefit dhe t& gjithé punétoreve, pérse nuk e keni sjell njé listé pér kéto pagesa? Dhe kérkoj nga ky
kuvend njé auditim t& késaj ndérmarrje pér tri vite, t& shohim s& ku &éshté e ku gjendet kjo
ndérmarrje pér tri vite. Edhe uné né disa seanca kam théné s€ ma miré &shté€ me u nda prej Uniteti,
dhe kurré nuk kishim than perse jemi nda, sepse Vushtrria kompaniné e vet e ka formua ne até vite
kur e kemi formua ne edhe &shté nda dhe shumé miré po i shkojn& punét. Dhe nuk po e shohé g&
¢ ke punua njé raporte té singerté dhe kretibil q¢ duhet t& dokumentohet.

Hysni Mehani-LVV: Pérveg atyre qé& i tha Naseri & kané t&€ b&jé me mangésité né raportim, po
me béné pérshtypje ky qé koka kryeshef thoté q& i referohet punés tina ai plan i biznesit pér vitin
2023, besoj qé plani i biznesit edhe kompania ¢faré &shté kjo dallojné, sepse plani i biznesit &shté
njé raport fitimi, kompania Eko-natyra &shté kompani qé ofron shérbime e nuk e ka n& thelb
fitimin. Po ne e kemi njé kryeshef qé i ka bé njo tri paragrafé-fjali qé nuk e din€ ¢ka doné& e ¢gka
thot&, po pértej raportit ajo ¢ka &shté shqetésuese e qé& ne si késhilltar komunal ish kan€ dashté me
ngrité &shté kjo gka po e citoj; Kemi punuar né kushte minimale t€ punés, pa kushte teknike t&
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sigurisé dhe ndri¢imit si dhe pa ngrohje né sezonin e dimrit. Kjo do duhej me qené aj alarmi pér
ne si késhilltar komunal, sepse kétu kemi té b&jé me shkeljen e & drejtat e njeriut sé krijimi i
kushteve té punés éshté obligim ligjor dhe ne jemi institucion gé€ e kemi votua Eko-natyrén n& kété
kuvend, kjo do duhej me gené ¢éshtja kryesore pértej atyre raportimeve.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Aksionari i Ndérmarrjes Behxhet Maliqi; Mos ndérrimi i anétaréve té bordit ka ndodh pér shkak
t& disa natyrave (& aspektit burokratiké nuk ka ndodhur deri me sot, dhe ndérmarrja &ésht& tu u
pérball né aspektin ligjor me agjensioni e regjistrimin e bizneseve pér mos kété ndérrim, dhe besoj
qé éshté né t& drejtén e ndérmarrjes vendimi, dhe u mbete né kompetencén e tyre me b& kété
ndryshim, sepse ne i kemi bé ndryshimet. Ploté€sim ndryshimi i statusit t& ndérmarrjes nuk mendoj
qé &shté e nevojshme me ndryshua né bazé t€ ligjit. Kontratat jané t&€ lidhura me komunén,
kryesisht me DSHP, po edhe me drejtorit tjera, po DSHP, i mbulon t& gjitha ¢éshtjet. Raporti vjetor
éshté njé pérmbledhje e pérgjithshme e punéve t& kompanisé. Mbetet né kompetencé té bordit t&
drejtoréve qé ti auditoj pasqyrat financiare pér vitin 2024 dhe ka qené kérkesé e vazhdueshme e
aksionaréve dhe i rekomandoj qé ti auditoj pasqyrat financiare. Sa i pérket ¢€shtjeve tjera biznes
plani éshté njé dokument strategjik i cili parashihet n& ligjin pér ndérmarrje publike i cili duhet t&
hartohet dhe kompania publike jané t& obliguar t& veprojné né zbatim t& kétij plani t& biznesit. Sa
i pérket kushteve minimale pér puné, &shté e vérteté qé ndérmarrja gjaté vitit 2021-2022 ka gené
né fillim t& themelimit dhe ka pas probleme, sot ndérmarrja e ka objektin dhe kushtet € punés pér
gjithé punétoret, jané jashtézakonisht t& rregulluara. Njé falénderim t€ veganté dua me bé pér
anétaret e bordit q& i ka kaluar mandati kéto dit&, dhe dua t€ shprehi respektin me t€ madh pér njé
pung profesionale qé e kané bé gjaté kétyre tri viteve.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér. (8) kundér dhe (0) abstenim
pérkrahet Raport i Ndérmarrjes Komunale NPL, “Eko Natyra” SH.A. Skenderaj, pér vitin 2023.
Vazhdojmé me piken 9 t& rendit té dités

-Propozimi-vendimi, Pér shpalljen “Qytetar Nderi” t¢ Komunés sé Skenderajt z. Benito Mares,
Nr.02-170/02-0029548/24, t&€ datés 27.06.2024, (Raporton);

Kryetari i Komunés, Fadil Nura; Propozimi-vendimi pér shpalljen “Qytetar Nderi” t&€ Komungs
sé Skenderajt z. Benito Mares. Titulli “Qytetar Nderi” pér z. Benito Mares, jepet né shenjé respekti
dhe mirénjohje pér meritat né ideimin dhe financimin e ndértimit t& Kompleksit t&€ Déshmoréve t&
UCK-sé né Mariné t& Skenderajt, mbéshtetjen e vazhdueshme pér Komunén e Skenderajt si dhe
meritat né promovimin e vlerave té luftés s&¢ UCK-sé. Titulli “Qytetar Nderi” t& Komunés sé
Skenderajt z. Benito Mares, do ti ndahet né seancén solemne, q€ do t&€ mbahet né€ seancén e radhés
té Kuvendit.

Kryesuesja; E hap debatin, nése nuk ka, konstatojmé me (25) vota pér, (0) kundér dhe (0)
abstenim miratohet Propozimi-vendimi. Pér shpalljen “Qvitetar Nderi” t&€ Komunés s€ Skenderajt
z. Benito Mares.

Vazhdojmé& me piken 10 t&€ rendit t€ dités

-Propozim-vendimi pér rishpalljen e pronés, Proné me Interes Publik, me Nr.02-463/01-
0029523/24, te dt.27.06.2024, (Raporton);

Drejtoresha e DGJKP-és, Blerta Dobra-Geci; Fjala pérshéndetése, propozim-vendimi, pér
rishpalljen e pronés, Proné me Interes Publik. Sipas kétij propozim vendimi, rishpalljen e pronés,
Pron& me Interes Publik, si né vijim; Prona e paluajtshme q¢ udhéhiget né emér t€ “OPB Produkt”
ngastra Nr.219-1, me sipérfaqe & pérgjithshém prej 00.88.48 ha, toké& ndértimore vend i quajtur
BUCINA-KOD SHKOLE, Zona Kadastrale Cirez, Komuna e Skenderaj, e evidentuar me
certifikatén e prongsisé. Rishpallja e pronés, Proné& me Interes Publik, b&het pér arritjen e qéllimit
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t¢ ligjshém Publik realizimin e projektit me interes t& pérgjithshém publik “Ndértimi i subge ndres
né Cirez” né fshatin Cirez komuna e Skenderajt. Rishpallja béhet pér shkak t€ gabimeve teknike
né numér té parcelave né vendimin e kuvendit Nr. 01-463/01-0042564/20. Kush ka pyetje jam
kétu pér pérgjigje.

Kryesuesja; E hap debatin, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér. (3) kundér dhe (1)
abstenim miratohet Propozim-vendimi pér rishpalljen ¢ pronés. Proné me Interes Publik.

Vazhdojmé me piken 12 t& rendit t& dités:
-Pyetjet e késhilltaréve nén piken t& ndryshme, Abdulla Gashi, i ka marr pérgjigjet pérmes emali

nga drejtori i arsimit, ndérsa Liridona Koci i ka marr pérgjigjet gjaté mbledhjes sé€ seancés, me kaq
mbyllet ky takimi, shihemi né€ mbledhjen tjetér.
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